




















 

I 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 22 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 51 
[...]
（MPN/L） 

4.1×1011

（MPN/a） 

2300

（MPN/L） 

3.9×1010

（MPN/a） 



 

 64 

总余氯 0.05 / 2.98 / 

改扩建后全院医疗废水排放量为 25570.0m3/a，改扩建后全院医疗废水污染物

产排情况见表 4-4。 

（2）员工生活污水 

根据前文水平衡分析，本次改扩建新增员工 98 人，新增的员工生活用水量约

2.68m3/d，980m3/a，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《生

活污染源产排污系数手册》，折污系数取 0.8，则员工生活污水排放量为 2.14m3/d，

784m3/a。生活污水中的污染物主要为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、TN、TP 等。 

生活污水经三级化粪池处理后，排入市政污水管网进入永和污水处理厂，尾

水排入东江北干流。改扩建项目生活污水各污染物产生浓度参考《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》—表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数--五区（项

目所在地广东为五区），CODcr 285mg/L、NH3-N 28.3mg/L、总氮 39.4mg/L、总

磷 4.10mg/L。另外，根据环境保护部环境工程评估中心编制的《社会区域类环境

影响评价》（第三版），生活污水的产生浓度 BOD5 150mg/L、SS 200mg/L。 

参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，

2021）三级化粪池对 CODcr 去除效率为 21%~65%、BOD5 去除效率 29%~72%、

SS 去除效率 50%~60%、氨氮去除效率 10%~12%、TN 去除效率 4%~12%、TP 去

除效率 7%~21%。因此，本评价取三级化粪池对 CODcr、BOD5、SS、氨氮、TP、

TN 去除效率分别为 21%、29%、50%、10%、7%、4%。 

 

图 4-1 《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，2021）截图 



 

 65 

本次改扩建新增的生活污水各污染物产排情况详见下表。 

表 4-3 改扩建项目生活污水产排一览表 

污染物名称 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

784m³/a 

产生浓度 mg/L 285 150 200 28.3 4.10 39.4 

产生量 t/a 0.22 0.12 0.16 0.022 0.0032 0.031 

处理效率% 21% 29% 50% 10% 7% 4% 

排放浓度 mg/L 225.15 106.5 100 25.47 3.81 37.82 

排放量 t/a 0.18 0.08 0.08 0.02 0.003 0.03 

本次改扩建后全院员工生活污水产生量为 6.56m3/d，2396.8m3/a，改扩建后全

院员工生活污水污染物产排情况见表 4-4。 

（3）纯水机浓水 

根据上文水平衡分析，本次改扩建纯水制备浓水产生量约 0.005m3/d，1.6m3/a，

本次改扩建后全院纯水制备浓水产生量为 0.011m3/d，3.7m3/a。纯水制备浓水中污

染物主要为 SS 及盐分，污染物浓度较低，可直接排入市政污水管网。 

改扩建后全院废水污染物产生及排放情况见下表 4-4。 

表4-4 改扩建后全院废水污染物产生及排放情况表（粪大肠菌群：MPN/a） 

废水类型 污染物名称 
现有工程排

放量（t/a） 

本次改扩建

排放量（t/a） 

扩建后全院

排放量（t/a） 
增减量（t/a） 

医疗废水 

废水量 8378.8 17191.2 25570 +17191.2 

CODCr 0.90 1.86 2.76 +1.86 

BOD5 0.28 0.57 0.85 +0.57 

SS 0.21 0.43 0.64 +0.43 

NH3-N 0.03 0.07 0.10 +0.07 

总氮 0.06 0.12 0.18 +0.12 

总磷 0.01 0.03 0.04 +0.03 

LAS 0.01 0.02 0.03 +0.02 

粪大肠菌群 

（MPN/a） 
1.7×1010 3.9×1010 5.6×1010 +3.9×1010 

生活污水 

废水量 1612.8 784 2396.8 +784 

CODCr 0.36 0.18 0.54 +0.18 

BOD5 0.17 0.08 0.25 +0.08 

SS 0.16 0.08 0.24 +0.08 

NH3-N 0.04 0.02 0.06 +0.02 



 

 66 

总氮 0.06 0.029 0.089 +0.029 

总磷 0.006 0.003 0.009 +0.003 

浓水 废水量 2.1 1.6 3.7 +1.6 

 

表4-5 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口 

编号 

排

放

口

名

称 

排放口地理坐标 

废水

排放

量 

万t/a 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

排

放

口

类

型 

经度 纬度 

名

称 

 

污染

物 

种类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值 

1 
DW00

2 

医

疗

废

水

排

放

口 

113°

39′
55.38

″ 

23°

7′

48.5″ 

1.719 

城

市

污

水

处

理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

0:00

~ 

24:0

0 

永

和

污

水

处

理

厂 

CODC

r 
≤40mg/L □

主

要

排

放

口 



一

般

排

放

口 

□

其

他

排

放

口 

BOD5 ≤10mg/L 

SS ≤10mg/L 

氨氮 ≤5mg/L 

总氮 ≤15mg/L 

总磷 
≤0.5mg/

L 

LAS / 

粪大

肠菌

群 

1000个
/L 

总余

氯 
/ 

2 
DW00

1 

生

活

废

水

排

放

口 

113°

39′

55″ 

23°

7′
48.47

″ 

0.078

4 

城

市

污

水

处

理

厂 

间

断

排

放，

排

放

期

间

流

量

不

稳

定

且

0:00

~ 

24:0

0 

永

和

污

水

处

理

厂 

CODC

r 
≤40mg/L 

□

主

要

排

放

口 


一

般

排

放

口 

□

其

BOD5 ≤10mg/L 

SS ≤10mg/L 

氨氮 ≤5mg/L 

总氮 ≤15mg/L 

总磷 
≤

0.5mg/L 



 

 67 

无

规

律，

但

不

属

于

冲

击

型

排

放 

他

排

放

口 

 

3、可行性分析  

（1）依托可行性分析 

①项目三级化粪池依托可行性分析 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理去除生活污水中悬浮性有机物的处

理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。现有工程化粪池处理能力为 10m³/d，

现有工程生活污水产生量为 4.42m³/d，剩余处理能力为 5.58m³/d，本次改扩建项

目生活污水产生量为 2.15m³/d，因此改扩建项目产生的生活污水可依托现有工程

三级化粪池预处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后，经市政污水管网排入永和污水处理厂。 

②项目医疗废水处理装置依托可行性分析 

本次改扩建项目拟将现有工程污水处理设施的消毒工艺由“二氧化氯消毒”

调整为“次氯酸钠消毒”，其余的处理工艺及处理规模均不变，仍依托现有工程。 

现有污水处理设施设计处理规模75m³/d，现有工程医疗废水处理量22.96 m³/d，

剩余处理规模为52.04m³/d，足够容纳本次改扩建项目新增的医疗废水。 

（2）医疗废水处理工艺可行性分析 

①处理工艺可行性 

医疗废水经收集后排入现有污水处理站，处理工艺由“混凝沉淀+二氧化氯消

毒工艺”调整为“混凝沉淀+次氯酸钠消毒工艺”，属于一级强化处理+消毒工艺，

混凝沉淀、次氯酸钠法消毒都属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ 

1105-2020）》中规定的医疗污水治理可行技术，因此具有技术可行性。从处理工



 

 68 

艺上看，本次扩建依托现有污水处理站具有可行性。 

表 4-6 医疗废水处理设施可行性技术一览表 

污水类型 依据 
排放去

向 
可行技术 

医疗废水 HJ1105-2020 

排入城

镇污水

处理厂 

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。 

一级处理包括：筛滤法、沉淀法、气浮法、预曝气法。 

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完

全生物处理。 

消毒工艺：加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、二

氧化氯法消毒、紫外线消毒等。 

 

②达标可行性 

因次氯酸钠消毒与二氧化氯消毒都属于《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构（HJ 1105-2020）》中规定的医疗污水治理可行技术，且消毒效果相似，所

以根据现有工程近期常规检测报告（报告编号：QD20241121C1），医疗废水经预

处理可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2综合医疗机构和

其他医疗机构水污染物排放限值（预处理）标准后排入市政污水管网，进入永和

污水处理厂深度处理。 

综上所述，本次改扩建依托现有污水处理设施处理具有可行性。 

 

（3）永和污水处理厂依托可行性分析 

①接驳可行性分析 

根据项目《城镇污水排入排水管网许可证》（编号：穗增水排证许准〔2020〕

271 号），项目位于永和污水处理厂处理系统服务范围内。因此，本项目产生的污

水进入永和污水处理厂进行处理是可行的。 

②污水处理厂处理工艺及处理能力可行性分析 

永和污水处理厂由广州海滔环保科技有限公司投资建设运营，位于广东省增

城区新塘镇。项目规划污水处理能力为 20 万立方米/日，分多期建设。第一、第

期生活污水处理能力各 5 万立方米/日，分别于 2010 年 7 月、2012 年 4 月投入使

用。第三期、第四期集中处理工业污水能力各为 5 万立方米/日，分别于 2014 年、

2020 年投入运行。项目采用改良 A/A/0 工艺，出水标准达《城镇污水处理厂污



 

 69 

染源排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准与广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准较严值，尾水经专用管道引至温涌的上游凤凰水

作为河道修复和生态补充用水。 

从处理能力分析，根据工程分析，改扩建后新增污水排放量为 49.25m³/d（其

中医疗废水 47.10m³/d，生活污水 2.15m³/d，纯水机浓水 0.005m³/d）。根据“广州

市增城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024 年 2 月）”，永和污水处理厂设

计处理规模为 15 万吨/日，平均处理量为 12.92 万吨/日，剩余 2.08 万吨/日的处理

余量，本次改扩建后新增的污水排放量仅占永和污水处理厂剩余处理能力的

0.24%，所占比例较少，对永和污水处理厂的冲击负荷极小，不会影响污水处理厂

的出水效果。 

从设计进水水质分析，本次扩建污水经预处理后各污染物浓度可达到永和污

水处理厂的进水标准，不会对污水处理厂造成明显冲击。 

从设计出水水质分析，根据广州市增城区水务局中发布的“广州市增城区城

镇污水处理厂运行情况公示表（2024 年 2 月）”，永和污水处理厂尾水出水水质

浓度达标，说明永和污水处理厂尾水可稳定达标排放。广州市增城区城镇污水处

理厂运行情况公示表（2024 年 2 月）见图 4-2。 

综上所述，本次改扩建项目废水依托永和污水处理厂进一步处理是可行的。 



 

 70 

 

图 4-2   2024 年 2 月永和污水处理厂处理信息公开网上截图 

 

4、监测计划 

本项目采用次氯酸钠消毒，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105—2020）、《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目医疗废水监测计划如下表

所示。 

表4-7  环境监测计划及记录信息表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

医疗废水排放

口 

（编号 DW002） 

CODCr、SS 

1 次/年 

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）

中表 2 综合医疗机构和其

他医疗机构污染物排放限

值（日均值）的预处理标

准 

BOD5、NH3-N、LAS、总氮、

总磷 

余氯（池接触时间≥1h，接触

池出口总余氯 2～8mg/L） 

粪大肠菌群 

 

5、水环境影响评价结论 

本次改扩建的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，污水设施具

有可行性，生活污水经三级化粪池预处理，医疗废水（含检验废水）经“混凝沉



 

 71 

淀+次氯酸钠消毒”工艺处理后，所排放废水可满足排放限值要求，因此本次改扩

建地表水环境影响是可以接受的。 

 

二、大气环境影响和保护措施 

1、 大气污染物源强核算 

本次改扩建项目不新增备用发电机，无新增备用发电机尾气。产生的废气主

要有微生物气溶胶、酒精消毒产生的有机废气、污水处理设施产生的恶臭、医疗

废物/危险废物贮存间的臭气等，主要污染物为 TVOC、氨、硫化氢及臭气浓度。 

 

 

 



 

 72 

 

表 4-8 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产污环

节 